¶ Vm b quisque fratrum, id est, Christianorum intus in ecclesiæ societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est, & infra.

¶ Quando ita cuiusque crimen notum est omnibus, & omnibus execrabile apparet, ut vel nullos profusus, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplina.

3 pars. Est & alia causa, quæ correctio verborum, vel verborum videtur esse inutilis, vel superflua. Prædestinati enim ad vitam sine correptione mutantur: sicut Petrus, c quem Dominus respiciens, nemine corripiente commovit ad lacrimas. Præstiti ad mortem inter flagella deterioris sunt, sicut Pharaos. Bonis ergo superflua, damnandis hac inveniuntur esse inutilia. Huic respondetur auctoritate Gregorii & Augustini.

C. XX. ¶ Sicut ab oratione cessandum non est, sic nec a correptione.

Augustinus enim in libro de correptione & gratia, c. 5. sic ait.

Sicut non est ab oratione cessandum pro eis, quos corrigi volumus, etiam si nullo hominum orante pro Petro Dominus respexit d eum, & fecit eum suum peccatum flere; ita non est negligenter correptio, quamvis Deus quos voluerit, etiam non correptos faciat esse correctos. Tunc autem correptione proficit homo, cum miseretur, atque adjuvat, qui facit, quos voluerit, etiam sine correptione proficere.

C. XXI. ¶ Sicut prædestinati salvantur, qui in postulando suo labore meruerunt.

Gregorius verò in dialogo, lib. 1. c. 3.

Obtineri e nequaquam possunt, quæ prædestinata non fuerunt. Sed ea quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatio ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi ex f labore perveniant: quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante sæcula disposuit donare.

C. XXII. ¶ Occulto Dei iudicio mali obduranter flagelli, boni emendantur.

Item Augustinus in lib. de prædestinatione & gratia, c. 11.

NAbuchodonosor g penitentiam meruit fructuosam. Nonne post innumeras impietates flagellatus penituit, & regnum quod perdidit, rursus accepit? h Pharaos autem ipsis flagellis est durior effectus, & periit? Hic mihi rationem reddat, qui divinum consilium nimium alto i, sapientique corde dijudicat, cur medicamentum unius medici manu confectum, alii ad interitum, alii valuerit ad salutem; nisi quia

a al. coercionis. b Poly. idid. 100 p. 2. c. 97. Pann. in prof. c. 13. & 14. c Luc. 22. d Luc. 22. e Burc. l. 20. c. 102. 100 p. 17. c. 31. f al. pro. g Dan. 4. h Exod. 5. usq. ad 11.

i altum sapienti corde.] orig.

a al. coercionis. **b** Poly. idid. 100 p. 2. c. 97. Pann. in prof. c. 13. & 14. **c** Luc. 22. **d** Luc. 22. **e** Burc. l. 20. c. 102. 100 p. 17. c. 31. **f** al. pro. **g** Dan. 4. **h** Exod. 5. usq. ad 11. **i** altum sapienti corde.] orig.

Exod. 11. Exod. 20. Matt. 3. Act. 2. Rom. 13. 1. Cor. 11. 1. Tim. 2. Tit. 2. 1. Pet. 2. 1. Ioh. 1. 1. Ioh. 2. 1. Ioh. 3. 1. Ioh. 4. 1. Ioh. 5. 1. Ioh. 6. 1. Ioh. 7. 1. Ioh. 8. 1. Ioh. 9. 1. Ioh. 10. 1. Ioh. 11. 1. Ioh. 12. 1. Ioh. 13. 1. Ioh. 14. 1. Ioh. 15. 1. Ioh. 16. 1. Ioh. 17. 1. Ioh. 18. 1. Ioh. 19. 1. Ioh. 20. 1. Ioh. 21. 1. Ioh. 22. 1. Ioh. 23. 1. Ioh. 24. 1. Ioh. 25. 1. Ioh. 26. 1. Ioh. 27. 1. Ioh. 28. 1. Ioh. 29. 1. Ioh. 30. 1. Ioh. 31. 1. Ioh. 32. 1. Ioh. 33. 1. Ioh. 34. 1. Ioh. 35. 1. Ioh. 36. 1. Ioh. 37. 1. Ioh. 38. 1. Ioh. 39. 1. Ioh. 40. 1. Ioh. 41. 1. Ioh. 42. 1. Ioh. 43. 1. Ioh. 44. 1. Ioh. 45. 1. Ioh. 46. 1. Ioh. 47. 1. Ioh. 48. 1. Ioh. 49. 1. Ioh. 50. 1. Ioh. 51. 1. Ioh. 52. 1. Ioh. 53. 1. Ioh. 54. 1. Ioh. 55. 1. Ioh. 56. 1. Ioh. 57. 1. Ioh. 58. 1. Ioh. 59. 1. Ioh. 60. 1. Ioh. 61. 1. Ioh. 62. 1. Ioh. 63. 1. Ioh. 64. 1. Ioh. 65. 1. Ioh. 66. 1. Ioh. 67. 1. Ioh. 68. 1. Ioh. 69. 1. Ioh. 70. 1. Ioh. 71. 1. Ioh. 72. 1. Ioh. 73. 1. Ioh. 74. 1. Ioh. 75. 1. Ioh. 76. 1. Ioh. 77. 1. Ioh. 78. 1. Ioh. 79. 1. Ioh. 80. 1. Ioh. 81. 1. Ioh. 82. 1. Ioh. 83. 1. Ioh. 84. 1. Ioh. 85. 1. Ioh. 86. 1. Ioh. 87. 1. Ioh. 88. 1. Ioh. 89. 1. Ioh. 90. 1. Ioh. 91. 1. Ioh. 92. 1. Ioh. 93. 1. Ioh. 94. 1. Ioh. 95. 1. Ioh. 96. 1. Ioh. 97. 1. Ioh. 98. 1. Ioh. 99. 1. Ioh. 100. 1.

Christi a bono odor alius est odor vite in vitam, alius odor mortis in mortem. Quantum ad naturam, ambo homines erant. Quantum ad dignitatem, ambo Reges. Quantum ad causam, ambo captivum populum Dei possidebant. Quantum ad poenam, ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo fines eorum fecit esse diversos, nisi quod unus manum Dei sentiens, in recordatione propria iniquitatis ingemuit; alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnavit arbitrio?

C. XXIII.

Idem. b

Vasis e- irx nunquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum: quia nec Deus peccanti homini justè inferret iram, si homo ex predestinatione Dei cecidisset in culpam. Idem. d ¶ Prædestinationem Dei sive ad bonum sive ad malum in hominibus operari ineptissime dicitur, ut ad utrumque homines quædam necessitas videatur impellere: cum in bonis voluntas sit intelligenda non sine gratia; in malis autem voluntas intelligenda sine gratia. Cum verò aliquos a Deo, aut traditos desideris suis, aut obduratos legimus, aut relictos, magnis peccatis suis hoc ipsos, meruisse profiteremur: quia talia eorum crimina præcesserunt, ut ipsi sibi poenas sibi invenerint, quæ eis etiam supplicium verterent in reatum. Atque e- ita nec de iudicio Dei querimur, quo deserit meritos deseri, & misericordiam ejus gratias agimus, quæ liberat non meritos liberari. Vires itaque obedientiæ non ideo cuiquam subtrahit, quia eum non prædestinavit, sed ideo quia non prædestinavit, quia reclusurum ab ipsa obedientia esse prævidit. Prædestinatio quæ igitur Dei semper in bono est, quæ peccatum sola hominis voluntate commissum, aut remittendum novit cum laude misericordiam, aut plecendum cum laude iustitiam. In malis autem operibus nostris sola præscientia Dei intelligenda est: quia sicut præcivit, & prædestinavit quæ ipse fecit, & ut faceremus dedit, ita præcivit tantum, non etiam prædestinavit, quæ nec ipse fecit, nec ut faceremus, exegit. Hi. b. autem de quibus dicitur: [Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, manifestent utique nobiscum:] voluntate exierunt, voluntate reviderunt: & quia præciviti sunt casuri, non sunt prædestinati: essent autem prædestinati, si essent reversuri, & in sanctitate ac veritate mansuri. Ac per hoc prædestinatio Dei multis est causa standi, nemini est causa labendi.

In plerisque vetustis capit hoc conjunctum est superiori, & in ritu- lib est, item, non idem: est autem confectum ex locis indicatis, Fulgentii, Præsleri, & B. Augustini.

Non ergo necessitatem sicut correctionis, vel oblationis divina prædestinatio, seu præscientia, cum boni per gratiam corrigantur, & libero arbitrio mali peccant. Non enim quia prædestinatio, seu præscientia Dei falli non potest, necessario eveniunt, quæ prædestinantur, vel præsciuntur, sicut nec necessario prædestinantur, vel præsciuntur, quæ futura sunt: sed quia bona absque ejus gratia, mala proter ejus scientiam evenire non possunt. Quantum ergo convenienter dicitur, si hæc prædestinata sunt, vel præscita, necessario eveniunt: non tamen ideo absolute verum est, necessario eveniunt, quæ prædestinata sunt, vel præscita: quia hic necessitas referitur ad verum eventum, ibi ad intuitum divina præscientia. Unde Augustinus: [Ducuntur sunt, inquit, necessitates, simplex. I. una, veluti quæ necesse est omnes homines esse mortales: altera, conditionis, ut si aliquem ambulat-

a 1. Cor. 2. b alitem. c Fulgentius l. 1. ad Monymum. Profer. in resp. ad Capitula Gallorum, cap. 6. d. Ibidem cap. 11. e. Ibidem c. 12. f. absunt ab orige. g. Idem Profer, ca. 14. & sententia C. ad capit. Gallorum. Idem sent. 15. h. Idem ad object. Vincentianæ, c. 12. & Augusti, ad articulos sibi sicut impositos, art. 12. i. Sententia in libro de prædestinatione Dei. Bur. d. 20. c. 21. lvo p. 17. c. 32.

re quis scit, eum ambulare necesse est. Quod enim quisque esse vidit, id esse alter, quam notum est, nequit. Sed hæc minime cum illam simplicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed conditionem adjectivam. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntate gradientem, quamvis eum tunc, non graditur, incedere necessarium sit. Eodem igitur modo, si quæ providentia præsci videt, id necesse est esse, tamen nullam naturam habeat necessitatem. Atqui Deus ea futura, quæ ex libertate arbitrii proveniunt, præscientia contuetur. Hæc igitur ad intuitum volunta divina, necessaria sunt per dispositionem divina voluntas. Per se verò considerata, absolutam 2. naturam sua libertatem non deserunt. Fient igitur præcibus cunctis, quæ futura Deo esse prænotant, sed eorum quædam de libero proficiuntur arbitrio, quæquam us evenerint, existendo tamen naturam propriam non amittunt, quæ priusquam fierent, etiam non evenire potuissent. ¶ In omnibus mala nostra libera ascribuntur arbitrio, cum alibi divina ascribantur indignationi. Unde Gregorius: a [Cum signa indignationis sese, ut ita dixerim, medullitus moveat, bene quod, vel oppositio humana non movetur: nec se culbet utiliter deprecari obicit, cum semel Deus aliquid ab intuitu irascentis dixerit. Hinc est enim quod Moyses, b qui reatum totius plebis apud seminum sui precibus tersti, domo se obtinuit, divina recondita vim placavit, ad petram Oreb veniens, & pro aqua edibitione dissidens, reprovocationem terram ingredi Dominus irascenti non potuit. ¶ Item Augustinus: [De 3. Tyrus c. vero, & Tyrus quid aliud possumus dicere, quam non esse ei datum ut exderent, quæ etiam credituros fuisse ipsa verba dicit, si talia qualia apud non credentes facta sunt, virtutum signa redderent. Quare autem hoc eis negatum fuerit, dicant, si possunt, qui calumniantur, & ostendant, cur apud eos Dominus mirabilia, quibus profutura non erant, fecerit, & apud eos, quibus profutura erant, non fecerit. Nos etenim, e si rationem facti, & profutatam iudici ejus penetrare non possumus, manifestissime tamen fatemur, & verum esse quod dixit, & iustum esse quod fecit: non fuisse Tyrus & Sydonios, sed etiam Caros, & Bethsaida potuissent converteri, & fideles ex infidelibus fieri, si hoc in eis voluisset Dominus operari. Neg. enim ulli falsum videri potest, quod verum est. ¶ [Nemo potest venire ad nos, nisi fuerit ei datum à Patre meo.] Item qui per Prophetam g. Iudæa plebi promissit: [Euc est p. p. vias tuas spiritus, & muniam eas lapidibus quadrum.] h. est, adimam tibi facultatem peccandi. Idem per psalmistam h. de damnando dicit. [Fiant ut illorum tenebre, & latruncum, & Angelus Domini persequens eos.] Sed in his omnibus citia vestra humana ascribuntur menti arbitrio, quod divina clementia in illis misericorditer vertit ad bonum, in damnando iuste reprobavit ad malum. Sicut ergo, quamvis certissime sciamus neminem ultra terminum à Deo sibi præfixum esse venturum, omnibus tamen languentibus non incongruè medemur, sic quantum necesse latet, nisi prædestinatus ad vitam, omni tamen delinquenti est ad vitanda correptio, nec analorum est negligenda disciplina.

1 ¶ Dux sunt] Hæc à Burchardo & Ivone citantur ex B. Augustino in libro de prædestinatione. Et sequentia habentur copiose explicata in libello de prædestinatione Dei, inter opera B. Augustini, tom. 7.

2 ¶ Absolutam] App. à Burchardum & Ivone legitur de absoluta libertate non desinit.

3 ¶ De Tyrus] Similiter hæc legitur apud B. Augustinum in libro de bono esse veritatis, cap. 14. Eadem verba sunt apud Prosperum, ad excepta Laurentij, in respons. ad dubium 8. sive 9.

C. XXIV. ¶ Non semper in eis qui peccant vindicta est exercenda.

Unde idem Augustinus ait epist. 10. Bonifacio.

a Lib. 9. Moral. c. 12. b Exod. 32. Num. 14. c Mart. d. al. docet. e al. etiam. f Mart. 11. g Of. 1. h Psalms. 34.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

pro a seruitute totius populi una die xxv. milia perierunt. Sic & pro peccato murmuracionis vel tentacionis nonnulli puniti sunt, ut eorum exemplo ceteri ad penitentiam egererent. Sic & quodammodo puniit Deus, ut divina providentia etiam circa humana regulari cogitaretur. & nonnulli etiam per longa tempora ad penitentiam expellat, ut penitentiam suam benignitati nobis ostendat. Sic etiam Hebraei b. culturam Baal vendicaverunt, sacerdotes & Prophetas eius interficiendo, nonne auctoritatem peccata mutationem populum. Quod vero peccata, que publicis indicis deferantur, puniendi non sint, illo exemplo probatur, quo Christus, e qui ludam filium suum noverat, non abiecit, sed patreuter tolerasse ostendit.

C. XXXI. ¶ Iudicium non est sine accusatore damnare.

Unde Ambrosius super primam epistolam ad Corinthios, cap. 5. ait.

¶ **Q**uid quis potestatem non habet, quem scit reum, subicere, aut probare non valet, immunis est: & iudicium non est sine accusatore damnare, quia & Dominus ludam, & cum i. fur esset, quia non est accusatus, minime abiecit.

¶ **C**um fur. Adista hic sunt aliqua verba ex originali. Similiter non est ferenda sententia quando multo iudicio est in causa, vel quando ille peccat, qui iustitiam habet multitudinem.

C. XXXII. ¶ Quod a multitudine peccatur, vel ad ea, quae multitudinem habet sociam, ab ecclesia non puniuntur, sed deservunt.

Unde Augustinus in lib. 3. c. 2. contra epistolam Parmeniani.

¶ **N**on est potest esse salubris a multis correptio, nisi cum ille correptus, qui non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat, quam dolor & gemitus, ut per illud signum, quod Ezechielis f. sancto revelatur, illis evadere ab illorum vastatione mereantur. & infra. ¶ **R**etera, si contagio peccandi multitudinem invalerit, divina disciplina severa misericordia necessaria est. Non consilia separationis & inania g. sunt, & perniciosaque sacrilega, quia impia & superba sunt h; & pluper turbant infimos bonos, quam corrigant animos malos & infra. ¶ **T**urba autem iniquorum, cum facultas est in populo promovendi sermonem, generalis oburgatione ferianda est: & maxime, si occasione atque opportunitatem praeberit aliquod flagellum de super Domini, quo eos appareat pro suis meritis vapulare.

¶ **T**rapecta i vero Evangelica k de dilectione inimicorum, & misericordia impendenda proximis, exhortationes quoque Apostoli l ad odium vel potandum inimici, non eatenus intelligenda sunt, ut peccandi in relaxator impunitas, sed ut delinquenti correctio, & utraque ministratur subsidium, donec per sententiam iudicis, adempta se correctio, malorum tollatur exercitium. In hoc ergo iudicio ad gere inimici, & misereri eorum, ut de eorum perditione dilectio, eorum salutem desideremus, & pro eorum correctione quoad laboremus & veremus, patientibus solatia impendamus, alteri alterius opera portantes; non ut pertinaces, & in malo persistere impunitate docemus. Sicut enim erga patientes non ferri, sed misericorditer esse monemur, iuxta illud: n. [Noli esse nimis iustus, quia est iustus, qui perit in iustitia sua.] & iterum: o. [Iudicium sine misericordia erit ei, qui non fecit misericordiam.] & iterum illud Apostoli secunda epistola ad Corinthios: p. [Cuius aliquid donasti, & ego, si quid donavi propter vos

a. Quæst. 11. b. 3. Regum cap. 18. c. Ioan. 12. d. Sup. 2. quæst. 11. de mansuet. ver. ut d. Ambrosius. Cap. 1. 5. cap. 244. c. Iovin. prologo. Parmen. in prologo, c. 13, 16, 17. f. Ezechiel. 9. g. ab. inmania. h. al. sum. i. Supra eadem. hoc autem. k. Luc. 1. Gal. 6. m. al. peccanti. n. Eccles. 7. o. Jac. 2. p. 2. Corinth. 2.

donato ac a se ipse Christus donaret, ut non circumveniamur a satana. Non enim ignoramus cogitationes ejus. [Qui quos nequis sentiendo decipere, facit nimis asperos;] sicut, inquam, patientibus, ut dictum est, misericorditer esse iubemur, sic impatientibus & obstinatis in malo misericordiam impendere prohibemur.

¶ **N**oli esse. Gratianus non refert ipsa propria verba ecclesiastica. Ea enim sic habent: Hæc quoque vidi in diebus vanitatis mex, iustus perit in iustitia sua, & impius multo vivit tempore in malitia sua. Noli esse iustus multum, neq; plus sapias, quam necesse est, ne obstupescas.

C. XXXIII. ¶ De iusta & iniusta misericordia.

Unde Ambrosius sermone 8. in Psal. 118. vers. 2.

¶ **E**st b iniusta misericordia. Denique in lege c scriptum est de quodam: [Non misereberis illius.] Et in libris Regnorum d legis, quia Saul postea contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium Regem, quem prohibuerat sententia divina lervari. Itaque e, si quis latronem filius deprecantibus motus, & lachrymis conjugis ejus inflexus absolvendum putet, cui adhuc latrocinandi aspirat affectus, nonne innocentes tradit exitio, qui liberat multorum exitia cogitantem? Certè si gladium reprimit, vincula dissolvit, cur laxat exilio, cur latrocinandi, qua potest clementiori via, non eripit facultatem, qui voluntatem extorquere non potuit? Deinde f inter duos, hoc est, accusatorem & reum, pati periculo de capite decemtes, alterum, si non probasset, alterum, si esset ab accusatore convictus, non id, quod iustitia est, iudex sequatur: sed dum miseretur rei, damnet probantem: aut dum accusatori fuerit, qui probare non possit, addicat innoxium: non potest igitur hæc dici iusta misericordia. In ipsa ecclesia, ubi maxime misereri decet, teneri quam maxime debet forma iustitiae, ne quis a communionis consortio absentus i, brevilachrymula, atque ad tempus parata, vel etiam uberius sita, quam communionem, quam plurimis debet postulare, temporibus, a facilitate g sacerdotis extorqueat. Nonne cum uni indulget indigno, plurimos facit ad profectionis contagium provocari? Facilitas enim venia, incentivum tribuit delinquendi.

¶ **A**bsentus. Antea legebatur, a consortio communionis vel criminationis abstractus. Emendatum est & hoc, & multa alia ex ipso originali.

C. XXXIV. ¶ Non debemus in mala causa pauperi misereri.

Item Augustinus in h. libro Psalmodum, Psal. 37.

¶ **N**e amisso i iudicio sis pauperi in mala causa misericors, cuius si parcis sacculo, percutis cor, & tanto nequiores reddis, quanto iustum tibi facere vider.

¶ **F**ere eadem sunt in glossa ordinaria in Psal. 37. ad vers. Diligit misericordiam, ex beato Augustino collecta sententia.

C. XXXV. ¶ Homini est miserendum, peccatori irascendum.

Idem.

¶ **D**vo k ista nomina cum dicimus, homo peccator, non utique frustra dicuntur. Quia peccator est, corripit: quia homo est, miserere: nec omnino liberabis hominem, nisi eum persecutus fueris peccatorem. Huic officio nominis l invigilet disciplina, sicut cuique regenti apra & accommodata est, non solum Episcopo regenti plebem suam, sed etiam pauperi regenti familiam suam, marito regenti conjugem suam, patri regenti prolem suam, iudici regenti provinciam suam, Regi re-

a. In persona Christi. orig. Glossa tmer. ibid. b. Anf. 13. c. 33. Polyc. 1.6. tit. 21. c. Deut. 19. d. 1. Reg. 15. e. Atqui, si quis latronis. orig. f. al. Deniq. g. al. facilitate. h. Et gloss. ord. ibid. i. al. commisso. k. Beda Gal. 6. Polyc. 1.6. tit. 21. Anf. 1. 13. 5. 7. l. omni.] verid lectio.

genti gentem suam. & paulo post. ¶ Ita nulli homini claudenda est misericordia, nulli a peccatori impunitas relaxanda est. Hinc itaque maxime intelligendum est, quam non sit contemnenda elemosyna, qua quibusque pauperibus jure humanitatis impenditur: quandoquidem Dominus subleabit indigentiam, &c. & paulo post. ¶ Non ergo suscipiamus peccatores, propterea quod sunt peccatores, sed tamen eos ipsos, quia & homines sunt, humana consideratione tractemus: perquamur in eis propriam iniquitatem, misereamur communem conditionem.

Initium hujus capituli habetur in sermone 94. & 109. de tempore, & hom. 6. in lib. 50. homiliarum. Verum integrum est apud Bedam in com. epistola ad Galatas, c. 6.

Item illud Evangelii, quod objicitur: b Qui gladio usus fuerit, gladio cadet. Augustinus exponit in c. 22. lib. contra Faustum Manicheum cap. 70. ita dicens.

C. XXXVI. ¶ Quis dicatur gladius accipere.

Ille e gladium d accipit, qui nulla superiori ac legitima potestate vel jubente, vel concedente in sanguinem alicujus armatur.

7 pars. Porro illud Hieronymi, quo ecclesia negatur aliquem persequi, non ita intelligendum est, ut generaliter ecclesia nullum persequatur, sed quod nullum iniuste persequatur. Non enim omnis persecutio culpabilis est, sed rationabiliter haereticos persequimur; sicut & Christus corporaliter persecutus est eos, quos de templo expulit.

C. XXXVII. ¶ Potestatis officio utiliter inquit corriguntur.

Unde Augustinus ad Vincentio, epistola 45.

Nimium e sunt inquieti Donatistae, quos per ordinatas a Deo potestates z cohiberi atque corrigi mihi non videtur inutile. Nam de multorum jam correctione gaudemus. Item infra. ¶ Si enim quisquam inimicum suum periculosis febribus phreneticum factum currere videret in praecipitium s, nonne tunc potius malum pro malo redderet, si eum sic currere permitteret, quam si corripiendum, ligandumque curaret? Et tamen tunc ei molestissimus & adversissimus videretur, quando utilissimus & misericordissimus extitisset. Sed plane salute reparata, tanto ei uberius gratias ageret, quanto sibi eum minus peperisset sensit. & post pauca. ¶ At enim quibusdam ista non profunt. Nuncquid ideo negligenda est medicina, quia nonnullorum est insanabilis pestilentia? Item post aliqua. ¶ Non g omnis, qui parit, amicus est, nec omnis, qui verberat, inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam blanda b oscula inimici. Melius e est cum severitate diligere, quam cum lenitate decipere. Vitius esurienti panis tollitur, si de cibo securus justitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut injustitiae deductus acquiescat. Item post pauca. ¶ Putas neminem debere cogi ad justitiam, cum legas patremfamilias dixisse k servis: [Quoscunque inveneris, cogite intrare:] cum legas l etiam ipsum Saulum, postea Paulum ad cognoscendam & tenendam veritatem magna violentia Christi cogentis esse compulsum. Item post pauca. ¶ Et noveris aliquando furem avertendis pecoribus pabulum spargere, & aliquando pastorem flagello ad gregem peccora errantia revocare. Item infra. ¶ Si semper esset culpabile persecutionem facere, non scriptum esset in sanctis m libris: [Detrahentem proximo suo occulte, hunc persequeris.] Aliquando ergo & qui eam patitur, injustus est, & qui eam facit, justus est. Sed plane semper &

a alit. sicut nulli peccato. b supr. ead. rei personae, in fine. c 100 p. 10. c. 20. Pann. l. 8. c. 44. d utitur gladio. e orig. sup. ea. qui secundum. e Poly. l. 7. tit. 6. Anst. l. 2. c. 55. f al. praecip. g sup. 9. c. 2. h al. voluntaria. i Prov. 27. k Matt. 22. Luc. 14. l Act. 9. m Psal. 100.

mali persecuti sunt bonos, & boni persecuti sunt malos: illi nocendo per iniquitatem, isti a consulendo per disciplinam: illi immaniter, isti temperanter: illi servienter cupiditati, isti charitati. Nam qui trucidat, non considerat quemadmodum laenet: qui autem curat, considerat quemadmodum fecerit. Ille enim persequitur sanitatem, iste putredinem. Occiderunt impii Prophetas; occiderunt b impios & Prophetas. Flagellaverunt e Iudei Christum; Iudaos d flagellavit & Christus: traditi sunt Apostoli ab hominibus potestati humanae; tradiderunt f & Apostoli homines potestati humanae. In his omnibus quid attenditur, nisi quis eorum pro veritate, quis pro iniquitate, quis nocendi causa, quis emendandi & paulo post. ¶ Constantinus Imperator primus constituit ut res convictorum, & unitati pervicaciter restitutum sisco vindicaretur. & post pauca. ¶ Certè nullus g crimen maculat nefcientem. Item infra. ¶ Facti b nocentibus, quae innocentibus demonstrari, vel ab innocentibus credi non possunt, non inquinant quemquam: propter innocentium consortium etiam cognita sullentur. Non enim propter malos boni deserendi, sed propter bonos mali tolerandi sunt, sicut toleraverunt Prophetas eos, contra quos tanta dicebant, nec communem sacramentorum illius populi relinquebant.